
 

 
 

 

 
 

 
2 

 
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 11.09.2009 о досрочном прекращении правовой охраны товарного  

знака «UNIVAR» по свидетельству  №265408, поданное Закрытым акционерным 

обществом «Универсал», Москва (далее —  лицо, подавшее заявление),  при этом 

установлено следующее. 

Регистрация товарного знака  по заявке №2003700024/50 с приоритетом от 

04.01.2003 в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания    

Российской Федерации 26.05.2004   за № 265408  в отношении товаров   01, 02, 03, 

04, 05, 07, 08, 09, 29  и услуг 35, 39, 40 и 42 классов МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства, была произведена на имя  Юнивар ЮЭсЭй Инк., США, (далее – 

правообладатель). 

Товарный знак по  свидетельству №265408 является словесным 

обозначением «UNIVAR»,  выполненным  стандартным  шрифтом буквами 

латинского  алфавита. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 11.09.2009 о 

досрочном   прекращении     правовой     охраны товарного  знака   по 

свидетельству № 265408  в отношении  товаров 03 и 05 классов  МКТУ,  в связи с 

его неиспользованием в  течение срока, предшествующего  дате подачи заявления, 

в соответствии с действующим на территории Российской Федерации 

законодательством. 

   В адреса правообладателя и его представителя, имеющиеся в материалах 

заявки, в установленном порядке были направлены уведомления (форма 870) и 

(форма 001) от 18.11.2009 о дате заседания коллегии  Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 28.01.2010 года, с приложением копии заявления от 

11.09.2009.  



 

 
 

 

 
 

 
3 

 
На заседании коллегии лицом, подавшим заявление, были представлены 

материалы для подтверждения заинтересованности согласно требованиям пункта 

1 статьи 1486 Гражданского кодекса Российской Федерации.  

Представленные материалы свидетельствуют об осуществлении лицом, 

подавшим заявление, хозяйственной деятельности по производству  химических 

препаратов для индустрии чистоты – химчистки, прачечной, клининга, 

дезинфекции. 

В этой связи коллегия усматривает заинтересованность лица, подавшего 

заявление, в досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №265408 в отношении  товаров 03 класса МКТУ, а именно: 

«препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; препараты для 

чистки,  полирования, обезжиривания и абразивной обработки; мыла» и товаров 05 

класса МКТУ, а именно: «дезинфицирующие средства; фунгициды». 

В отношении иного объема правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 265408 заинтересованность не установлена. 

Ввиду изложенного правообладателю необходимо доказать использование в 

отношении части товаров 03 и 05 класса МКТУ.  

Правообладатель на заседании коллегии присутствовал, но доказательств 

использования товарного знака «UNIVAR» по свидетельству №265408 в отношении 

товаров  03 и 05 класса  МКТУ представлено не было. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить  заявление   от  

11.09.2009 ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 11.09.2009 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», введенный в действие с 

17.10.1992 с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон), Гражданский кодекс Российской Федерации и 

упомянутые Правила. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака считается 

применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и (или) их 

упаковке правообладателем  товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации 



 

 
 

 

 
 

 
4 

 
экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 

упаковке. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, 

для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных трех 

лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием товарного 

знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со статьей 

1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим использование 

товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что использование 

товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего 

Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также использование 

товарного знака с изменением его отдельных элементов, не влияющим на его 

различительную способность и не ограничивающим охрану, предоставленную 

товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного знака лежит на 

правообладателе. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления правообладателем 

отзыва на заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака 

по причине его неиспользования Палата по патентным спорам вправе принять решение 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака или о досрочном 

прекращении правовой охраны международной регистрации знака на территории 

Российской Федерации. 

С учетом даты (11.09.2009) поступления заявления период времени, за который 

правообладателю необходимо доказать использование принадлежащего ему товарного 

знака, составляет период с 11.09.2006  по  10.09.2009, включительно. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 11.09.2009 

приняла во внимание, то что представитель правообладателя на заседании 



 

 
 

 

 
 

 
5 

 
коллегии присутствовал  и подтвердил, что  товарный знак по свидетельству 

№265408 в отношении товаров 03 и 05 классов МКТУ не используется. 

Таким образом, Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны  знака 

по свидетельству   №265408,  не имеет оснований для вывода об использовании 

правообладателем принадлежащего ему товарного знака в отношении товаров 03 

и 05 классов МКТУ, указанных в заявлении,  в  установленные законодательством 

Российской Федерации сроки и, следовательно, не находит оснований для отказа в 

удовлетворении заявления от 11.09.2009. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

Удовлетворить заявление от 11.09.2009, досрочно частично  

прекратить правовую охрану  товарного знака по свидетельству  

№265408, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 

 
6 

 
 

Форма №  81.1 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
(511) 

01 - химические продукты, предназначенные для использования в промышленных, научных 
целях, в фотографии, сельском хозяйстве, садоводстве и лесоводстве, в том числе 
кислоты, щелочи, промежуточные соединения, растворители, жирные кислоты, масла, 
соли, антифризы, хладагенты, противообледенительные жидкости, пластификаторы, 
реагенты, вызывающие гниение, коагулянты, химикаты для очистки воды, присадки к 
топливам, травильные вещества, в том числе для использования в промышленности, 
вещества поверхностно-активные; необработанные синтетические смолы, необработанные 
пластические материалы; удобрения; составы для тушения огня; препараты для закалки и 
пайки металлов; препараты для консервирования пищевых продуктов, в том числе 
консерванты и масла для сохранения пищевых продуктов; дубильные вещества; клеящие 
вещества для промышленных целей. 

02 - краски, олифы, лаки; защитные средства, предохраняющие металлы от коррозии и 
древесину от разрушения; красящие вещества; протравы; необработанные природные 
смолы; листовые и порошкообразные металлы, используемые для художественно-
декоративных целей и художественной печати. 

03 - парфюмерные изделия, эфирные масла для общего, промышленного, 
сельскохозяйственного и коммерческого использования, косметика, лосьоны для волос; 
зубные порошки и пасты. 

04 - технические масла и смазки, в том числе минеральные масла; смазочные материалы, в 
том числе смазочные материалы для общего, промышленного, сельскохозяйственного и 
коммерческого использования; составы для поглощения, смачивания и связывания пыли; 
топлива (в том числе моторные бензины) и осветительные материалы; фитили и свечи для 
освещения, в том числе тонкие свечи и ночники. 

05 - фармацевтические и ветеринарные препараты; гигиенические препараты для 
медицинских целей; диетические вещества для медицинских целей, детское питание; 
пластыри, перевязочные материалы; материалы для пломбирования зубов и изготовления 
зубных слепков; препараты для уничтожения вредных животных, в том числе пестициды, 
инсектициды, фумиганты, средства для уничтожения паразитов; гербициды. 

07 - машины и станки, в том числе машины и устройства для хранения, обработки и 
применения химикатов, химических продуктов, химических отходов, вредных отходов и 
пестицидов; двигатели (за исключением предназначенных для наземных транспортных 
средств); соединения и элементы передач (за исключением предназначенных для наземных 
транспортных средств); сельскохозяйственные орудия, иные чем орудия с ручным 
управлением; инкубаторы; части и принадлежности для вышеперечисленных товаров. 

08 - ручные орудия и инструменты, в том числе для хранения, обработки и применения 
химикатов, химических продуктов, химических отходов, вредных отходов и пестицидов; 
ножевые изделия; вилки и ложки; холодное оружие; бритвы; части и принадлежности для 
вышеперечисленных товаров. 

09 - приборы и инструменты научные, морские, геодезические, фотографические, 
кинематографические, оптические, для взвешивания, измерения, сигнализации, контроля 
(проверки), спасания и обучения; приборы и инструменты для передачи, распределения, 
трансформации, накопления, регулирования или управления электричеством; аппаратура 
для записи, передачи, воспроизведения звука или изображений; магнитные носители 
информации, диски звукозаписи; торговые автоматы и механизмы для аппаратов с 
предварительной оплатой; кассовые аппараты, счетные машины, оборудование для 
обработки информации и компьютеры, в том числе компьютерные системы и носители 
информации; программы для компьютеров, в том числе для применения в 

   

   



 

 
 

 

 
 

 
7 

 
промышленности и машиностроении, для бизнеса и деловых информационных 
коммуникаций, для контроля и управления продажами, управления запасами и 
финансового менеджмента; оборудование для тушения огня; части и приспособления для 
вышеперечисленных товаров. 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты консервированные, 
сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, варенье, компоты; яйца, молоко и 
молочные продукты; масла и жиры пищевые. 

35 - реклама, менеджмент и административная деятельность в сфере бизнеса, офисная 
служба, в том числе переговоры и улаживание коммерческих сделок, заключение 
контрактов на покупку и продажу промышленных и коммерческих химикатов, 
административная и офисная обработка данных в областях передачи деловых данных, 
управления продажами, управления запасами и финансового менеджмента, 
информационные услуги для клиентов при продаже компьютеров и компьютерных 
программ, потребительская информация для перепродажи химикатов и химических 
продуктов, а также связанных с ними продуктов; продвижение товаров, включая услуги 
розничной торговли; информационные и консультационные услуги, относящиеся к 
вышеуказанным услугам, в том числе консультации, относящиеся к управлению 
химическими отходами, опасными отходами и отходами. 

39 - транспортировка, упаковка и хранение товаров, в том числе распределение 
промышленных и коммерческих химикатов, химических продуктов и связанных с ними 
продуктов; услуги по оптовому распределению в области компьютерного программного 
обеспечения, оборудования и запасов; хранение промышленных химических отходов и 
управление ими; планирование и управление погрузкой и распределением промышленных 
и коммерческих химикатов, химических продуктов, опасных отходов и отходов; 
планирование захоронения промышленных химических отходов, опасных отходов и 
отходов, а также транспортировка промышленных химических отходов, опасных отходов и 
отходов от их источников до мест захоронения; планирование и управление хранением 
химикатов, химических продуктов, химических отходов, опасных отходов и/или отходов; 
услуги по распределению в области химикатов, химических продуктов, химических 
отходов, опасных отходов и отходов; организация путешествий; информационные и 
консультационные услуги, относящиеся ко всем вышеуказанным услугам. 

40 - обработка материалов, в том числе подготовка и управление утилизацией, обработкой 
или транспортировкой промышленных и коммерческих химических отходов, опасных 
отходов и отходов; подготовка и захоронение химических отходов, опасных отходов и 
отходов; услуги утилизации отходов; уничтожение, сжигание и очистка химических отходов, 
опасных отходов и отходов; информационные и консультационные услуги, относящиеся ко 
всем вышеуказанным услугам. 

42 - научные и технологические услуги и относящиеся к ним научные исследования и 
разработки, услуги по промышленному анализу и научным исследованиям, разработка и 
усовершенствование технического и программного обеспечения компьютеров, в том числе 
услуги по обработке данных в области передачи деловых данных, управления продажами, 
управления запасами и финансового менеджмента; юридическая служба, в том числе 
консультирование в области законодательства, касающегося управления, обработки и 
утилизации химических отходов, опасных отходов и отходов; информационные и 
консультационные услуги, относящиеся ко всем вышеуказанным услугам. 

    
   

                        


